
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020학년도 추경1회 예산(안) 확정 및 심의안건 제출

내    용 :

2020.09.08

2020학년도 추경1회 예산(안)을 확정하고 학교운영위원회에 심의 안건으로 제출하고자자 합니다.

붙임  2020학년도 추경1회 예산(안) 1부.   끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 269,119506,336 88.1237,217

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 45,140 12.864,880

기본적 교육활동 36,198 15.779,396

선택적 교육활동 112,414 26.4133,811

인적자원 운용 2,420 2.010,128

학교 일반운영 22,403 23.6119,302

학생복지/교육격차 해소 18,642 19.598,819

합계 237,217 506,336

기타수입 전년도이월금 -266 3.015,006

이전수입 지방교육자치단체이전수입 222,353 90.0455,456

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 3.015,000

자체수입 학부모부담수입 0 3.819,204

자체수입 행정활동수입 130 0.31,670

합계 237,217 506,336
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부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학부 민은미

과학교과활동 9,000 2,000 7,000 7,000 0 7,000

외국어교과활동 1,140 1,140 0 0 0 0

방송실운영 400 400 0 0 0 0

교무부 전순이

학생복지운영 5,863 7,463 -1,600 0 0 0

자율활동 23,460 6,370 17,090 18,100 0 18,100

현장체험학습활

동
2,100 6,005 -3,905 2,100 0 2,100

봉사활동 480 480 0 0 0 0

교무학사운영 5,310 5,310 0 0 0 0

학생안전교육 2,900 2,900 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

급식실 이세미 학교급식운영 65,708 58,530 7,178 61,614 55,436 6,178

도서부 배지희 독서활동운영 49,772 6,772 43,000 43,000 0 43,000

방과후학교 양정숙 방과후학교운영 10,625 7,025 3,600 5,000 0 5,000
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방과후학

교
양정숙

돌봄교실운영 26,058 0 26,058 26,058 0 26,058

다문화교육운영 13,000 0 13,000 13,000 0 13,000

보건실 강상희

[국고]학생및교직원

보건안전관리
10,808 4,444 6,364 6,364 0 6,364

학교환경위생관

리
12,140 9,740 2,400 2,400 0 2,400

교과활동지원 12,730 3,400 9,330 9,330 0 9,330

연구부 정지연
교직원연수 1,200 1,200 0 0 0 0

교직원복지 2,508 2,508 0 0 0 0

유치원 나금자

유치원교과활동 19,962 17,353 2,609 3,609 0 3,609

유치원방과후학

교운영
34,356 7,600 26,756 26,756 0 26,756

병설유치원기본

운영
15,232 13,046 2,186 0 0 0

정보부 이동환
연구학교운영 31,700 0 31,700 31,700 0 31,700

정보화실운영 14,570 6,630 7,940 2,840 0 2,840

체육부 이치우 체육교과활동 500 500 0 0 0 0
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세출 세입
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체육부 이치우
동아리활동 3,234 0 3,234 3,234 0 3,234

학교폭력예방 1,500 0 1,500 1,500 0 1,500

특수학급 최예지
교육복지우선 4,300 0 4,300 4,300 0 4,300

특수교육교과활

동
6,790 5,950 840 840 0 840

행정실
임선아

교육환경개선 8,500 4,500 4,000 0 0 0

학교시설장비유

지
70,965 45,948 25,017 18,150 0 18,150

학교운영위원회

운영
1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 29,055 33,855 -4,800 0 0 0

행정지원인력운

용
1,550 1,550 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 217,021 213,683 3,338

최진아
교직원대체인건

비
6,420 4,000 2,420 2,420 0 2,420

소계 506,336 269,119 237,217 506,336 269,119 237,217

합계 506,336 269,119 237,217 506,336 269,119 237,217
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 470,456 233,103 237,353

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)정읍농악활성화학교보조금 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)인문역사분야창의인재육성사업보

조금 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 455,456 233,103 222,353

1.교육비특별회계전입금수입 455,456 233,103 222,353

1.교육비특별회계전입금 455,456 233,103 222,353

1.학교운영비전입금 200,345 196,871 3,474 초등기본운영비 : 3,327,000원 * 1교 = 3,327,000

유치원기본운영비 : 147,000원 * 1교 = 147,000

2.목적사업비전입금 200,674 0 200,674
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교실운영 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 교부 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,150,000원 * 1

교 =
18,150,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 840,000원 

* 1교 =
840,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 3,934,000원 * 1교 =
3,934,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,835,000원 * 1교 =
3,835,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,358,000원 * 1교 =
4,358,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,449,000원 * 1교 =
5,449,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 : 

13,917,000원 * 1교 =
13,917,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 : 

11,049,000원 * 1교 =
11,049,000

(성립전_1추)지역연계특색트로그램운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)감염병확산대비긴급예산 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)감염병확산대비긴급예산 : 

584,000원 * 1교 =
584,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제영양교사성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교원 성과상

여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 18,000,000원

 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원학교운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)교육과정 지원버스 운영비 : 

4,700,000원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 1,840,000

원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)체육대회지원금 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학교평화통일교육지원 : 330,000

원 * 1교 =
330,000

(성립전_1추)소독및소독물품구입비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)유치원소독및물품구입비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)과학실안전장비지원 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 지원 : 

1,134,000원 * 1교 =
1,134,000

(성립전_1추)어울림학교 교육환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)어울림학교 특색교육과정 운영비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 2,244,000

원 * 1교 =
2,244,000

(성립전_1추)학교도서관현대화사업지원금 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 840,000원 * 1교 =
840,000

무선AP연결케이블공사비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_1추)학교도서관자료확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역소독비및방역물품구입비  : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_1추)방역소독비및방역물품구입비  : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

3.급식비지원금 36,232 36,232 0

4.돌봄활동운영비지원금 12,496 0 12,496
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,920,000

원 * 1교 =
4,920,000

(성립전_1추)유치원긴급돌봄중식지원비 : 

580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_1추)초등긴급돌봄운영비 : 6,996,000

원 * 1교 =
6,996,000

5.현장체험학습비지원금 2,100 0 2,100
(성립전_1추)테마식현장체험학습비지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

6.누리과정비지원금 3,609 0 3,609
(성립전_1추)누리과정지원금 : 660,000원 * 1

교 =
660,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 1,306,000원 * 

1교 =
1,306,000
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)누리과정지원금 : 1,643,000원 * 

1교 =
1,643,000

2.자체수입 20,874 20,744 130

1.학부모부담수입 19,204 19,204 0

1.수익자부담수입 19,204 19,204 0

1.급식비 19,204 19,204 0

1.급식비 14,923 14,923 0

2.우유급식비 4,281 4,281 0

2.행정활동수입 1,670 1,540 130

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.자산수입 130 0 130

1.자산매각대 130 0 130

1.자산매각대 130 0 130 자산매각대 : 130,000원*1교= 130,000

3.기타행정활동수입 640 640 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 15,006 15,272 -266

1.전년도이월금 15,006 15,272 -266

1.순세계잉여금 15,006 15,272 -266

1.순세계잉여금 15,006 15,272 -266

1.순세계잉여금 15,006 15,272 -266 초등순세계잉여금 : -1,305,000원*1교= -1,305,000

유치원순세계잉여금 : 1,039,000원*1교= 1,039,000

세입합계 506,336 269,119 237,217
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,128 7,708 2,420

1.기타 교직원보수 6,420 4,000 2,420

1.교직원대체인건비 6,420 4,000 2,420

1.[초]직원대체인건비 6,420 4,000 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제영양교사성과상여금(목

적) : 2,420,000원*1교=
2,420,000

2.기간제직원인건비 3,700 3,700 0

3.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,708 3,708 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 2,508 2,508 0

1.[초]교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.[초]특근매식비 1,008 1,008 0

1.교직원복지비 1,008 1,008 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,819 80,177 18,642

1.급식 관리 65,708 58,530 7,178

1.학교급식운영 65,708 58,530 7,178

1.[초]급식재료구입비 46,249 46,249 0

1.급식용식재료비 46,249 46,249 0

2.[초]우유급식비 4,281 4,281 0

1.우유대금 4,281 4,281 0

3.[초]급식운영비 8,320 7,320 1,000

1.일반수용비 5,020 4,020 1,000 급식소모품 : 100,000원*5종= 500,000

해충방제용역비 : 100,000원*5월= 500,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

5.[초]대체인건비 380 380 0

1.기간제직원인건비 280 280 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

6.[초]급식기구확충비(목적) 3,934 0 3,934

1.비품구입비 3,934 0 3,934
(성립전_1추)3구가스렌지 : 1,230,000원*1

대=
1,230,000

(성립전_1추)손소독기 : 452,000원*2대= 904,000

(성립전_1추)냉장고 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

7.[초]친환경농산물지원금(목적) 2,244 0 2,244

1.급식용식재료비 2,244 0 2,244
(성립전_1추)친환경농산물(쌀)구입 : 

2,244,000원*1교=
2,244,000

2.보건관리 22,948 14,184 8,764

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,808 4,444 6,364

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 574 574 0

1.학생복지비 574 574 0

3.[초]보건실운영 5,864 2,580 3,284

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 4,564 1,280 3,284
(성립전_1추)감염병예방 물품 : 584,000원

*1교=
584,000

(성립전_1추)감염병예방 물품 : 50,000원

*7학급=
350,000

(성립전_1추)방역소독비및방역물품구입비

(목적) : 235,000원*10회=
2,350,000

4.[초]보건교육 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

5.[유]유치원감염병예방 물품(목적) 2,240 0 2,240

1.학생복지비 2,240 0 2,240
(성립전_1추)감염병예방 물품 : 50,000원

*1회=
50,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)감염병예방 물품 : 140,000원

*1교=
140,000

(성립전_1추)방역소독비및방역물품비 : 

205,000원*10회=
2,050,000

6.[국고][초]흡연예방사업운영비(목적) 840 0 840

1.교육운영비 740 0 740
(성립전_1추)예방교육활동 : 370,000원*2

회=
740,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 12,140 9,740 2,400

1.[초]먹는물관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.[초]방역관리 1,700 500 1,200

1.일반수용비 1,700 500 1,200
(성립전_1추)감염병예방소독비(목적) : 

400,000원*3회=
1,200,000

3.[초]공기청정기관리 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0

4.[유]유치원방역관리(목적) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)감염병예방소독비 : 400,000

원*3회=
1,200,000

3.학생복지 10,163 7,463 2,700

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.[초]교육복지농어촌연계학교(목적) 4,300 0 4,300

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)심리정서상담비 : 50,000원*3

명*20회=
3,000,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)사제멘토링 및 학생생활지원

비 : 260,000원*5학급=
1,300,000

2.학생복지운영 5,863 7,463 -1,600

1.[초]졸업앨범제작 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]학생교과서구입 4,583 6,183 -1,600

1.교육운영비 4,583 6,183 -1,600 교과서구입 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.기본적 교육활동 79,396 43,198 36,198

1.교과 활동 50,122 30,343 19,779

1.교과활동지원 12,730 3,400 9,330

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,128 0 8,128
(성립전_1추)맞춤형지원강사료 : 32,000원

*254회=
8,128,000

2.교육운영비 872 0 872
(성립전_1추)맞춤형지원교재교구비 : 

19,600원*10개*2회=
392,000

(성립전_1추)맞춤형지원간식비 : 3,000원

*10명*16회=
480,000

6.[초]찾아가는학교통일교육(목적) 330 0 330

1.운영수당 330 0 330
(성립전_1추)통일교육강사료 : 110,000원

*3명=
330,000

2.과학교과활동 9,000 2,000 7,000

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]과학실안전장비지원(목적) 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)밀폐형시약장 : 4,000,000원

*1대=
4,000,000

(성립전_1추)폐수보관함 : 3,000,000원*1

대=
3,000,000

3.체육교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어교과활동 1,140 1,140 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프 940 940 0

1.운영수당 640 640 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

5.특수교육교과활동 6,790 5,950 840

1.[초]교과운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목적)840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 140,000

원*6월=
840,000

6.유치원교과활동 19,962 17,353 2,609

1.[초]교과운영 12,750 12,750 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 4,290 4,290 0

3.학습준비물 900 900 0

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[초]각종행사활동 2,600 3,600 -1,000

1.교육운영비 2,600 3,600 -1,000 현장체험,행사추진 : -250,000원*4회= -1,000,000

3.[초]교무학사운영 1,003 1,003 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 503 503 0

4.[유]유아학비누리과정지원금(목적) 3,609 0 3,609

1.교육운영비 3,609 0 3,609
(성립전_1추)교육과정운영비 : 712,000원

*1교=
712,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 896,000원

*1회=
896,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 360,000원

*1회=
360,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 746,770

원*1회=
747,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 593,540

원*1교=
594,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 300,000

원*1회=
300,000

2.창의적 체험활동 29,274 12,855 16,419

1.자율활동 23,460 6,370 17,090

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]실기대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.[초]체육대회 0 1,010 -1,010

1.교육운영비 0 1,010 -1,010 체육대회간식 : -210,000원*1회= -210,000

행사용품구입 : -800,000원*1회= -800,000

6.[초]학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목적)6,000 0 6,000

1.운영수당 4,184 0 4,184
(성립전_1추)1,2학년요리교실강사료 : 

32,000원*12시간*2명=
768,000

(성립전_1추)3,4학년캘리그라피강사료 : 

32,000원*24시간*1명=
768,000

(성립전_1추)3,4학년전통놀이강사료 : 

32,000원*24시간*1명=
768,000

(성립전_1추)3,4학년전통놀이강사교통비 :

 10,000원*12회=
120,000

(성립전_1추)5학년아트앤마인트강사료 : 

32,000원*3시간*8주=
768,000

(성립전_1추)5학년아트앤마인트강사교통비

 : 4,000원*8회=
32,000

(성립전_1추)5학년코딩교육강사료 : 

32,000원*30시간=
960,000

2.교육운영비 1,816 0 1,816
(성립전_1추)요리교실재료비 : 5,000원*6

회*21명=
630,000

(성립전_1추)안전교육재료비 : 15,050원*2

회*20명=
602,000

(성립전_1추)캘리그라피재료비 : 8,000원

*2회*19명=
304,000

(성립전_1추)전통놀이재료비 : 40,000원*1

회 =
40,000
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(성립전_1추)아트앤마인트재료비 : 10,000

원*10명=
100,000

(성립전_1추)코딩교육재료비 : 10,000원

*14명=
140,000

8.[초]행복한삶-배움프로젝트운영비(목적)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)2학년삶-배움프로젝트운영비

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)3학년삶-배움프로젝트운영비

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)4학년삶-배움프로젝트운영비

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)5학년삶-배움프로젝트운영비

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)6학년삶-배움프로젝트운영비

 : 500,000원*1회=
500,000

9.[초]인문역사분야창의인재육성사업(보조금)10,000 0 10,000

1.운영수당 7,300 0 7,300
(성립전_1추)1,2학년인문창의융합강사료 :

 500,000원*1명*6회=
3,000,000

(성립전_1추)3,4학년우리역사바로알기강사

료 : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)5,6학년인문디베이트강사료 :

 500,000원*7회=
3,500,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)1,2학년인문창의융합재료비 :

 25,000원*1회=
25,000

(성립전_1추)1,2학년인문창의융합운영비 :

 3,000원*25명*5회=
375,000

(성립전_1추)3,4학년우리역사바로알기식간

식비 : 11,000원*20명*5회=
1,100,000

(성립전_1추)3,4학년우리역사바로알기차량

임차 : 400,000 *1대*3회=
1,200,000

2.현장체험학습활동 2,100 6,005 -3,905

1.[초]수학여행 0 5,445 -5,445

1.교육운영비 0 5,445 -5,445
테마식현장체험학습(4-6학년) : 

-5,445,000원*1교=
-5,445,000

2.[초]졸업여행 0 560 -560

1.교육운영비 0 560 -560 졸업여행경비 : -560,000원*1교= -560,000

3.[초]현장체험학습비지원(목적) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)수학여행비지원금 : 150,000

원*14명=
2,100,000

3.동아리활동 3,234 0 3,234

1.[초]학교스포츠클럽리그대회(목적) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)경기 관람 : 10,000원*30명*1

회=
300,000

(성립전_1추)캠페인 활동 : 10,000원*6두

레*3회=
180,000

(성립전_1추)체육용품구입 : 25,000원*60

명*1회=
1,500,000
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(성립전_1추)간식 : 2,000원*60명*1회= 120,000

2.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 1,134 0 1,134

1.교육운영비 1,134 0 1,134
(성립전_1추)물품구입 : 11,000원*81명*1

회=
891,000

(성립전_1추)대회운영비 : 3,000원*81명*1

회=
243,000

4.봉사활동 480 480 0

1.[초]청소용품 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

4.선택적 교육활동 133,811 21,397 112,414

1.방과후학교 운영 71,039 14,625 56,414

1.방과후학교운영 10,625 7,025 3,600

1.[초]특기적성교육 4,625 7,025 -2,400

1.교육운영비 4,625 7,025 -2,400 통학차량비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.[초]정읍농악활성화학교(보조금) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*72

일=
4,608,000

(성립전_1추)농악기수리비 : 98,000원*4종

=
392,000

3.[초]정읍농악활성화학교(자체) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 풍물운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 26,058 0 26,058

1.[초]돌봄교실운영 11,916 0 11,916

1.운영수당 640 0 640 (성립전_1추)강사료 : 640,000원*1회= 640,000

2.교육운영비 11,276 0 11,276
(성립전_1추)간식비,긴급돌봄중식비 : 

7,000원*11명*66일=
5,082,000

(성립전_1추)간식비,긴급돌봄중식비 : 

143,000원*27주=
3,861,000

(성립전_1추)교재,소모품비 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)교재,소모품비 : 105,900원

*10종=
1,059,000

(성립전_1추)자원봉사료 : 774,000원*1회= 774,000

2.[초]돌봄전담사운영 14,142 0 14,142

1.무기계약직원인건비 12,451 0 12,451
(성립전_1추)초등돌봄전담사 기본급(목적)

 : 941,000원*3월*1명=
2,823,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 기본급(목적)

 : 2,734,500원*1교=
2,735,000
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(성립전_1추)초등돌봄전담사 기본급(목적)

 : 2,380,460원*1교=
2,381,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 근속수당(목

적) : 105,000원*1교=
105,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 근속수당(목

적) : 52,500원*3월*1명=
158,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 근속수당(목

적) : 105,000원*1교=
105,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 급식비(목적)

 : 131,000원*3월*1명=
393,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 급식비(목적)

 : 390,000원*1교=
390,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 급식비(목적)

 : 348,060원*1교=
349,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 보전급(목적)

 : 60,000원*1교=
60,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 보전급(목적)

 : 53,530원*1교=
54,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 보전급(목적)

 : 20,000원*3월*1명=
60,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 가족수당(목

적) : 60,000원*3월*1명=
180,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 가족수당(목

적) : 180,000원*1교=
180,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 가족수당(목

적) : 180,000원*1교=
180,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 연장근로수당

(목적) : 1,449,100원*1교=
1,450,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 연장근로수당

(목적) : 41,000원*3월*1명=
123,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 정기상여금

(목적) : 225,000원*1교=
225,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 명절휴가비

(목적) : 500,000원*1월*1명=
500,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

(목적) : 500,000원*1교=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,191 0 1,191
(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금

(목적) : 365,000원*1교=
365,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금

(목적) : 705,000원*1교=
705,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 법정부담금

(목적) : 40,300원*3월*1명=
121,000

3.유치원방과후학교운영 34,356 7,600 26,756

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,600 7,600 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.운영수당 5,800 5,800 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교원 인건비(목적)26,176 0 26,176

1.기간제교원인건비 24,047 0 24,047 (성립전_1추)기본급 : 6,516,300원*1교= 6,517,000
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(성립전_1추)기본급 : 1,096,830원*6월*1

명=
6,581,000

(성립전_1추)교육연구비 : 37,500원*6월*1

명=
225,000

(성립전_1추)교육연구비 : 225,000원*1교= 225,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000원*1교= 750,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월*1

명=
750,000

(성립전_1추)방학중시간외수당 : 96,000원

*31시간*1명=
2,976,000

(성립전_1추)방학중시간외수당 : 

1,536,000원*1교=
1,536,000

(성립전_1추)시간외정액분 : 336,480원*1

교=
337,000

(성립전_1추)시간외정액분 : 56,080원*6월

*1명=
337,000

(성립전_1추)정근수당 : 216,000원*1교= 216,000

(성립전_1추)정근수당 : 224,000원*1월*1

명=
224,000

(성립전_1추)정액급식비 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*6월*1

명=
420,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원*1

교=
1,210,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 661,400원*2월

*1명=
1,323,000

2.기간제교원법정부담금 2,129 0 2,129
(성립전_1추)법정부담금 : 180,160원*6월

*1명=
1,081,000

(성립전_1추)법정부담금 : 1,047,200원*1

교=
1,048,000

3.[유]유치원긴급돌봄중식지원비(목적) 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)긴급돌봄중식비 : 580,000원

*1교=
580,000

2.독서활동 49,772 6,772 43,000

1.독서활동운영 49,772 6,772 43,000

1.[초]도서구입 4,442 4,442 0

1.도서구입비 4,442 4,442 0

2.[초]도서관운영 2,330 2,330 0

1.기간제직원인건비 230 230 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]학교도서관자료확충지원(목적) 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)오디오북구입 : 150,000원*20

권=
3,000,000
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4.[초]학교도서관 현대화사업(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 17,500 0 17,500
(성립전_1추)도서관환경개선공사비 : 

17,500,000원*1식=
17,500,000

2.비품구입비 22,500 0 22,500
(성립전_1추)도서관비품구입비 : 

2,250,000원*10종=
22,500,000

3.기타 선택적 교육활동 13,000 0 13,000

1.다문화교육운영 13,000 0 13,000

1.[초]다꿈학교운영비(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,864 0 4,864 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*152시간= 4,864,000

2.교육운영비 1,136 0 1,136 (성립전_1추)문화체험비 : 100,000원*9명= 900,000

(성립전_1추)다문화인권감수성교육 : 

236,000원*1회=
236,000

2.[초]찾아가는한국어교실(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,912 0 6,912
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*8시간*27

주=
6,912,000

2.교육운영비 88 0 88
(성립전_1추)교재,소모품비 : 44,000원*2

회=
88,000

5.교육활동 지원 64,880 19,740 45,140

1.교무업무 운영 5,310 5,310 0

1.교무학사운영 5,310 5,310 0

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]학교자치교무회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

6.[초]학교자치교사회운영 200 200 0
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1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 4,400 2,900 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)1학년공동체활동지원 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)2학년공동체활동지원 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)3학년공동체활동지원 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)4학년공동체활동지원 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)5학년공동체활동지원 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)6학년공동체활동지원 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)학생자율동아리지원 : 

100,000원*3회=
300,000

2.학생안전교육 2,900 2,900 0

1.[초]안전교육 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.연구학교 운영 31,700 0 31,700

1.연구학교운영 31,700 0 31,700

1.[초]어울림학교운영(목적) 18,000 0 18,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교원전문성신장연수 : 

100,000원*12시간=
1,200,000

2.교육운영비 15,800 0 15,800
(성립전_1추)1학년마을연계학급특색활동 :

 100,000원*8명=
800,000

(성립전_1추)2학년마을연계학급특색활동 :

 100,000원*13명=
1,300,000

(성립전_1추)3학년마을연계학급특색활동 :

 100,000원*9명=
900,000

(성립전_1추)4학년마을연계학급특색활동 :

 100,000원*11명=
1,100,000

(성립전_1추)5학년마을연계학급특색활동 :

 100,000원*9명=
900,000

(성립전_1추)6학년마을연계학급특색활동 :

 100,000원*14명=
1,400,000

(성립전_1추)마을연계체험활동 : 

1,725,000원*4회=
6,900,000

(성립전_1추)추억만들기프로젝트 : 20,000

원*50명=
1,000,000

(성립전_1추)학부모교육활동지원 : 

500,000원*3회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회 : 200,000원*5회= 1,000,000
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2.[초]교육과정지원버스운영(목적) 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)교육과정지원버스임차료 : 

470,000원*10회=
4,700,000

3.[초]어울림학교특색교육과정운영(목적)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학생자치자율동아리운영비 : 

50,500원*40명=
2,020,000

(성립전_1추)1학년특색교육과정운영 : 

30,000원*9명=
270,000

(성립전_1추)2학년특색교육과정운영 : 

30,000원*13명=
390,000

(성립전_1추)3학년특색교육과정운영 : 

30,000원*9명=
270,000

(성립전_1추)4학년특색교육과정운영 : 

30,000원*12명 =
360,000

(성립전_1추)5학년특색교육과정운영 : 

30,000원*9명=
270,000

(성립전_1추)6학년특색교육과정운영 : 

30,000원*14명=
420,000

4.[초]어울림학교교육환경개선사업(목적)5,000 0 5,000

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)어울림교실환경정비공사 : 

2,300,000원*1식=
2,300,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)어울림교실비품구입비 : 

540,000원*5회=
2,700,000

4.학습지원실 운영 14,970 7,030 7,940

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 14,570 6,630 7,940

1.[초]학교정보화지원 11,730 6,630 5,100

1.교육운영비 3,030 3,030 0

2.비품구입비 8,700 3,600 5,100 정보화기기구입 : 1,275,000원*4대= 5,100,000

2.[초]원격수업운영지원비(목적) 1,840 0 1,840

1.비품구입비 1,840 0 1,840
(성립전_1추)원격수업비품구입(실물화상기

등) : 480,000원*3종=
1,440,000

(성립전_1추)녹화용소프트웨어 : 50,000원

*8학급=
400,000

3.[초]무선AP연결케이블공사(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선AP연결케이블공사비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

5.교육여건 개선 8,500 4,500 4,000

1.교육환경개선 8,500 4,500 4,000
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1.[초]교육환경개선 8,500 4,500 4,000

1.일반수용비 7,000 3,000 4,000 교내외환경개선비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 119,302 96,899 22,403

1.학교기관 운영 45,837 48,451 -2,614

1.부서기본운영 29,055 33,855 -4,800

1.[초]교장실운영 5,900 5,700 200

1.일반업무추진비 2,900 2,700 200 교직원협의회 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,155 28,155 -5,000

1.일반수용비 6,405 5,405 1,000 토너,복사용지구입 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 12,900 18,900 -6,000 관내외출장여비 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 3,500 3,500 0

2.병설유치원기본운영 15,232 13,046 2,186

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,740 5,740 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,376 2,290 2,086

1.일반수용비 4,376 2,290 2,086 소규모수선비 : 161,000원*1회= 161,000

원형3인용급수대설치 : 1,925,000원*1식= 1,925,000

3.[유]유치원운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 900 900 0

4.[초]유치원시설관리용역 628 528 100
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1.일반수용비 628 528 100 해충방제용역 : 100,000원*1월= 100,000

5.[초]유치원당직관리 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0

6.[초]유치원학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.행정지원인력운용 1,550 1,550 0

1.[초]무기계약직원인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0

2.[초]기간제직원인건비 150 150 0

1.기간제직원인건비 150 150 0

2.시설 장비 유지 70,965 45,948 25,017

1.학교시설장비유지 70,965 45,948 25,017

1.[초]공공요금및제세공과금 28,260 28,260 0

1.전기요금 17,760 17,760 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 7,000 7,000 0

2.[초]시설관리용역 928 928 0

1.일반수용비 928 928 0

3.[초]시설일반관리 16,077 11,820 4,257

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 15,757 11,500 4,257 화단및수목관리 : 4,257,000원*1회= 4,257,000

4.[초]화장실관리 22,760 2,000 20,760

1.무기계약직원인건비 19,680 0 19,680
청소원인건비(목적+자체) : 435,000원*6월

=
2,610,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적+자체) : 

17,070,000원*1교=
17,070,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,080 0 1,080
(성립전_1추)청소원법정부담금(목적) : 

1,080,000원*1교=
1,080,000

5.[초]당직관리 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0
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3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,200 200
학교자치학부모교육및연수지원 : 200,000

원*1회=
200,000

2.일반업무추진비 100 300 -200
학교자치학부모협의회비 : -200,000원*1회

=
-200,000

세출합계 506,336 269,119 237,217
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